PAGINA 123. Si Lector videat Isenburgicis trabibus nigris rubeas duas Grensaw adiici, sciat eas adiectas ob comitatū Grensaw, quē ille possedit familia.

PAGINA 132.liter.C. æneæ fistulæ per amanuensis incuriam irrepserrunt. Necdum enim scloporum aut fistularum usus inuentus erat, sed vel vtebantur arcubus sagittisve & balistis.

C PAGINA 140. à Regum beneficentia Tremoniam pependisse, ostē-Tremonia. dit diploma Caroli Magni, anno 788. datum; Vnde simul constat à Truthmanno viro illustri Saxonibus praefecto Truthmanniam siue *Vide Mein* Tremoniam nuncupatam. *bom pag. 63.*

PAGINA 144. lit.C. corpus S. ENGELBERTI in Ecclesiam Schvvel-in VVitekin. mensis parochus inuehi prohibuit; ne ipsa Martyris sanguine polluetur. Verum quidem est, iniuriosa sanguinis effusione Ecclesiam con-Schvvelm. taminari. c. si Ecclesiam & ibi glo. de consecrat. Eccles. in 6. Attamen si quis extra Ecclesiam vel vulneretur vel occidatur, licet postea ad templum delatus sanguinet, vt hoc in casu fiebat, non ipsum polluit c.z. de D off. deleg. in 6. glo. in d.l. vbi etiam quærit. Quod si Martyr in ipsa Ecclesia occideretur, foretne polluta? Et respondet, rem esse dubiam. Putat tamen probabiliter contaminari ex actione effundentis sanguinem, non vero ex passione; ideoque nec locum sanguinis lauandum esse, cum non polluatur, sed potius consecretur. Ita d. glo.

PAGINA 147. Anno 1226. Afferui Chronicon Elvacense in Conradi Sueui ad annum 1226. obitu falli; non quod negem Conradum de Pfullingen interemptum, nec quod Conradum Portuensem velim esse de Pfullingen; sed quia Elvacensis Monachus audita alicuius Episcopi

circa Coloniam morte, & occubitu purauerit (licet erroneè) eum esse
Conradum de Pfullingen.

Quod verò Conradum de Pfullingen intellexerit, satis ipse indicat; deinde quod existimauerit illum Colonæ Episcopum fuisse, arguitur hoc ipso, quod referat ad ann. 1226. à Comite Altenach occisum. Sed quicquid sit, hoc imprimis aduertendum, Conradum de Pfullingen Sueum, quem Lazius tradit ex Dilingana esse familia, distingui à rado Portuensi Episcopo. Nam hic vixit tempore SANCTI ENGELBERTI, circa annum 1200. ille verò circa annum 1066. De quo

Com. de Au- Vrspergens. Sigebert. Gemblacens. Hermann. contract. Schaffen-
gusta Treuer. burg, hæc tradunt, licet in tempore, quo tandem occubuerit, non con-
pag. 77. ueniant: Conradus de Pfullingen, vel vt placet alijs, Cuno Primicerius

seu Præpositus Coloniensis interuentu Vbiorum Archiepiscopi, à Re-
B. Conrad⁹ ge sedem obtinuerat Treuirensem; sed Clero & ciuibus inuitis aut non
Præpositus consultis. Vrbem igitur Treuirensem ingressuro Principi nouo sub cie-
Colon. de- pusculū, cum magnis copijs obuiam se Theodericus Comes Treuiriensis,
signatus E- effudit, atq; exiguo ipsius comitatu cœso Pontificem abduxit captiuū,
piscopus carnificique tradidit ex altissima rupe præcipitandum; ita vt si ex præci-
Treuerēsis pitio non laderetur, vir omnino haberetur probus. Cui cum ex trina
Martyr præcipitatione non nisi brachium, vnuſ occisorum vidisset collisum,
1066. caput illi abſcissurus, abſcidit maxillam. Ex quo vulnere Kalend. Iunij
efflauit animam sub an. 1062. vt lubet Marian. Scor. vel 1065. vt tradit
appendix ad Herm. contract. vel vt Schaffenburg ad ann. 1066. vel de-
nique vt Sigiberto Gemblacensi & Vrspergensi placet sub ann. 1067.

Corpus ipsius exangae folijs syluæ obtectum, intenit rusticus, qui illud
in proxima villa condidit; Vnde ad Tollegium monasterium à Theo-
Vita Coradi derico Verdunensi Episcopo translatum miraculis fuit illustratum. Co-
habeo ex msc. mes Treuirenſis ab illius morte ductus pœnitentia, Hierosolymami-
Carthusia uit, vbi & obiit Reliqui conspirati mala mulctati morte, perierunt. V-D
Coloniensis. nus enim illorum nihil cibi potuit deglutire, alij duo suas dilaniaue-
runt manus.

Quāti reli- **PAGINA 148.** Cultellum quidem cœlatoris manus exhibuit præacu-
quia S. EN- tum, qui tamen priori iam caret cuspidi; cum hæc à monialibus data sit
GELBERTI Montium Comitissæ, accepto (sive in precium, sive eleemosynā) præ-
fiant apud dio in satrapia Miferloe. Quod ex instrumentis ostē dissem, nisi ea mihi
Illustres ab hæretitis illius loci monialibus fuissent negata. Eadem ratio est cur
posteros. ex historia S. NOSTRI germanicè conscripta, quam ipsæ afferuant, non
possim

A possim docere de fonte, qui in loco lutoſo, ex quo S. ENGELBERTVS De puto. fuit extractus, dimanauit prodigijs illuſtris, nunc obſtructus, ut habeat S. Engelb. Catholicorum ætate proue etorū traditio.

PAGINA 151. Plura referuntur bella ab Henrico Limburgensi ſuſce- Cui expe-pta contra Godefridos Barbatū eiusq; filiū Louaniensem ſeu Lotharin- ditioni in-giæ Ducem. Et primum quidem ann 1107. ſub Henrico V. à quo post terfuerit B. parentis ſui Henrici IV. Imperatoris obitum, Henricus Limburgensis, Euerhard⁹ quod parum ſibi conftans ab Imperatoris Henrici V. parēte ad ipſum, Altenanus & vicifimi ab ipſo ad parentem defciuerat, ducatu exutus; eoque Go- defridus Barbatus Godefridi Louaniensis patens fuit inuestitus. Ideo- primā bel-

B que Henricus cuſtodia, cui ab Imperatore erat traditus, per ſuam induſtriam elatiſus, armis Ducatum repetiturus, mox Aquisgranum occu- pauit, fed Godefridus cum armata illi occurrens manu, urbem rece- pit, ac ciuib⁹ ab Henrico violenter abſtractis, aliquot Comites & mul- tos nobiles abduxit captiuos, quos non prius diſiſit, quam ipſi fideli- ter militaturos iuramento obſtrinxiffent. Ipſe Henricus Limburgensis, vix cum filio ſuo Pagano, & Nepote Henrico fuga euafit. Vxorem eius intercipere indignum Dux exiſtimabat: ita Hareus in annal. Ducum Brabāt.

ex Chron. Mag. Belgij ex Siegerbo ad ann. 1106. 1107. Alterum ann. 1120. ſub 2. bellum.

C Lothario Imperatore Saxonum Duce (qui Godefridum Louaniensem, 1120. quod cum Conrado Sueuorum Duce, contra ipſum conſpiraſſet, Du- catu deiecerat) conſeruum eſt, vt in quiuut manuſcripti, bellum cruentiſi- mum in Diocesi Lodiensi inter Henricum Ducem Limburgensem, & Godefridum Brabantie Ducem, eorumque fæderatos, in quo cede hominum edita maxima, Gode- frido ceſſit viſtoria. Intersuere autem huic prælio, Adolphus & Gerardus Comites *Euerhardus de Altena Germani, Henrici Ducis, caſtra comitantes, rbiſe pugiles fortiſimos oſten- Nam ita fa- derunt. Post quod tempus mox ea, quæ dicta pagina narrata ſunt, acci- ſt: Cisterciēſes derunt: conſentit hiſ alius mſcr. in vno tamen mſcr. Germanico cofun- eum vbiue ditur hoc prælium cum primo, ideoq; ad ann. 1107. refertur contigile: appellant.

D Sed quia omnes illud ad Lotharij reiſciunt tempus, nō potuit ipſum in- cideſcere in an. 1107. cum primum anno 1125. electus ſit Lotharius Im- pe- rator. Deinde quod hic aſſeritur: à Godefrido ſtetiffe victoriam, haud eſt ve- roſimile; cum tempore Lotharij triumphantis de Cōrado Sueuo, ipſius- que Aſſecla Godefrido Barbatō, Ducatus Lotharingiæ ipſi Godefrido ereptus, ceſſerit Walramo Henrici Limburgensis Ex-Ducis filio (Vnde Stephanii Metensis Episcopi diploma Auerbodiēſe de ann. 1126. Wal- ramum Ducem vocat & Marchionem) quem ducatum ad omnem Lo-

tharij vitam, id est ferè ad finem anni 1137. ipse Henrici filius retinuit, atque possedit, donec tertio Kalend. Anni 1137. extincto Lothario, Cōradus in Imperio successor, iam dictum ducatum à Walramo extortū, Godefrido Louaniensi vicissim restitueret: *vt tradit D. Miraeus in notitia*

*3. bellū 1140. Eccles. Belg. in Ducibus inferioris Lotharingie. Vnde sub ann. 1140. nouum gliscere cœpit bellum inter Henticum, & Godefridum Louaniensem: Nā cum à defuncti parentis Godefridi Barbatī obitu, filius Godefridus vnum annum rexisset, est cum valida manu profectus contra Henricum Ducem Limburgensem, qui Lotharingiam ingressus, latè omnia cædibus & rapinis fœdabat. Godefridus D. Trudonis oppidum, cuius ciues ab Henrico stabant, circum sedidit, ac omni telorum genere sæpius expugnatum postremò in deditio nem accepit, oppidanis pollicentibus, ne grauiora paterentur, se imperata facturos; quibus & venia data est, & mutati renouatique magistratus; electis Henrici fautoribus & amicis: Quin & ciubus ad arma coactis, Limburgensem Ducem (qui obiectis copijs Godefridi redditum impedire conabatur) in congressu profligauit, atque exhausit victorque in Brabantiam rediit, nisi quod Comes Limburgensis, titulum Duci & magnam Arduennæ partem retineret. Ita Hareus in annal. *Ducum Brabant. in Godefrido Barbatī filio. Miraeus in Annali bus Belgicis ad annum 1140. Adrianus Barlandus in Chronicis Ducum Brabant.* C*

Bella vltē-
riora. *c. 30. Posteribus tamen temporibus iterum à Grimbergianis instaurata & innouata sunt bella quæ eas tenuerunt Prouincias, donec Godefri-
dus III. Godefridi II. filius Barbatī Nepos à parentis sui obitu, pupilla-
rem egressus ætatem, in matrimonium reciperet. Margaretham Henrici
Limburgensis filiam, ex qua sustulit duos filios Albertum in Ducatu
successorem Albertum Antistitem Leodinorum, & filiam vnicam Ale-
dam Regi Angliæ nuptam. Ita Albericus, & Berland. c. 33. Atque ita lis om-
nis inter nominatos Duces fuit sopia. Ex his constat, primo fratres E-
dus prælio uerhardum & Adolphum nec primo nec vltimo, sed medio interfuisse D
ann. 1120. *b. Euerhar-*
interfuit. prælio. Deinde prælium secundum feliciter Henrico cecidisse, cum i-
psius filius ducatum Lotharingiæ inferioris electo Godefrido obtinue-
rit. Demum bella verè intercessisse, cum vix quisquam sibi persuaserit,
eos sponte, nec armis coactos exulasse.*

Phalandt. *PAGINA 154. lit. B. Castrum Valentiæ videtur illud, quod Phalandt & Palandt dicitur: Vnde nobilissima familia comitum de Culenberg suam dicit originem.*

*PAGINA 157. Quæ anno 1263. Urbanum pontificem confirmasse
dixi-*

A diximus, licet eo tempore Engelbertus Falckenburgicus Colonensem NB. *Colonia*
teneret cathedralm, alteri tamen Engelberto adscribenda non viden- *habuit tres*
tur quam *SANCTO NOSTRO* quod Pontificiæ tabulæ, factam & ibidē *Engelbertos*
narratam territorij Colonensis accessionem Engelberto fælicis seu *Episcopos*.
bonæ memoriæ tribuant Falckenburgicus autem integro post id tem-
poris decennio superstes fuerit.

Tépus pu-

B PAGINA 158. litera D. Dixi Fridericum anno 1226. pœnas dedisse, niti Fride-
cui minimè repugnat Trithemius, qui anno 1225. sumptum de ipso rici Isen-
supplicium docet. Nam ille ex alia æra seu supputandi ratione progre-
ditur. Nos vero Romanam obseruauimus. Quod verò addit, post ex-
solutas sceleratorum pœnas cessasse miracula, intelligendum non om-
nino cessasse, sed non adeo frequentia obtigisse.

C PAGINA 159. lit. A. Quod monasterium Canonicorum Regularium Clostero-
propè Rode haud procul ab Aquisgrano asserui, est Canonicorum de.
Sprinckerstbacësum: Horum etenim Ecclesia B. Gabrieli dedicata est,
vt ipsa Cæsarij verba innuunt. Fateor quidem in Montensi Ducatu
esse monasterium Bodingen, quod incolitur à Regularibus Capituli
Windesheimensis, sed eius monasterium ex facello & collegio qua- Bodingen.
tuor sacerularium presbyterorum, duobus sacerulis post mortem S. EN-
GELBERTI prius erectum fuit, vt legere licet lib. I, Chronic. Windes-
heim, cap. 42.

D PAGINA 168. Gerardus de Borne, in literis monasterij Heinsber- Gerardus
gensis vbique Gerardus de Wassenberg nuncupatur. Fuit & alijs Ge- de Borne.
rardus, huius vel patruus, vel patruus magnus; quem Fridericus I. Im-
perator in literis suis (quibus priuilegia & possessiones Stabulensis Ab-
batiae confirmat anno 1152.) inter testes laudat Henricus inquiens, de
Limburg, & frater eius Gerardus. Vide Mireum in Not Eccles. Belgij pag. 401. &
402. Quod verò fuerit alijs, arguunt ipsi, quibus ambo vixerunt, anni.
Nam Gerardus apud Fridericum vixit anno 1152. Alter vero anno 1225.
quo etiam obiit.

Ibidem Walrami II. Ducis Limburgensis prima vxor Iutta fuit di- Iutta vxor
cta, sicut ex literis eiusdem monasterij ab anno 1261. colligitur. Walrami

Ibidem Walramus III. alijs videtur, anno 1283. obiisse, sed intelli- II.
ge ex aliena æra. Nam alias ex literis Adolphi ostendimus, cum anno Walrami
1282, defunctum pag. 258. Walramus quoque vocatus fuit Henricus, III. emor-
tualis ann⁹ Diuæus & alijs.